
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 54,272 52,297 1,975

1.기타 교직원보수 52,489 48,896 3,593

1.교직원대체인건비 52,489 48,896 3,593

1.직원대체인건비 530 530 0

1.무기계약직원인건비 530 530 0

2.기간제교원인건비 51,959 48,366 3,593

1.기간제교원인건비 44,475 44,475 0

2.기간제교원법정부담금 7,484 3,891 3,593(성립전_4추)퇴직금 : 3,592,600원*1회 = 3,593,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,783 3,401 -1,618

1.교직원연수 1,440 1,440 0

1.직무연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원연수 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교직원복지 343 1,961 -1,618

1.교직원워크숍 343 1,961 -1,618

1.일반수용비 343 1,111 -768차량임차료 : -771,000원*1회 = -771,000

체험비 : 3,000원 = 3,000

2.여비 0 850 -850여비 : -850,000원*1회 = -850,000

2.학생복지/교육격차 해소 68,505 69,407 -902

1.급식 관리 39,432 39,432 0

1.학교급식운영 39,432 39,432 0

1.급식재료구입비 30,852 30,852 0

1.급식용식재료비 30,852 30,852 0

2.우유급식비 715 715 0

1.우유대금 715 715 0

3.급식운영비 7,513 7,513 0

1.일반수용비 5,212 5,212 0
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2.연료비 2,281 2,281 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 282 282 0

1.비품구입비 282 282 0

5.대체인건비 70 70 0

1.기간제직원인건비 70 70 0

2.보건관리 12,824 12,726 98

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,634 5,536 98

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 26 26 0

1.학생복지비 26 26 0

3.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.코로나19바이러스 감염증 4,408 4,310 98

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 3,488 3,390 98
(성립전_4추)방역물품구입 : 98,000원*1회

 =
98,000

3.비품구입비 320 320 0

6.학생 심폐소생술교육 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교환경위생관리 7,190 7,190 0

1.먹는물관리 2,190 2,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 3,600 3,600 0
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1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.전기요금 530 530 0

3.학생복지 16,249 17,249 -1,000

1.교육복지우선 5,000 6,000 -1,000

1.교육복지사업 운영비 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 5,000 6,000 -1,000개인심리치료상담비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

개인심리치료검사비 : -200,000원*1회= -200,000

맞춤형지원물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

각종기능강화프로그램물품구입 : 

-1,400,000원*1회 =
-1,400,000

2.[국고]학생복지운영 11,249 11,249 0

1.학생교과서구입 3,649 3,649 0

1.교육운영비 3,649 3,649 0

2.[국고]아동특별돌봄지원 7,600 7,600 0

1.학생복지비 7,600 7,600 0

3.기본적 교육활동 22,971 28,919 -5,948

1.교과 활동 16,146 16,694 -548

1.교과활동지원 9,910 10,310 -400

1.학습준비물구입 1,110 1,110 0

1.학습준비물 1,110 1,110 0

2.보결수업관리 400 300 100

1.운영수당 400 300 100보결수당 : 10,000원*10회 = 100,000

3.보충과정운영 100 600 -500

1.교육운영비 100 600 -500교재구입 및 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.순회교사운영 1,110 1,110 0

1.여비 510 510 0

2.교직원복지비 600 600 0
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6.맞춤형학습지원학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,532 6,532 0

2.교육운영비 468 468 0

2.과학교과활동 1,552 1,700 -148

1.교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 1,552 1,700 -148

1.학습준비물 1,552 1,700 -148
수업및학습용품 실험실습재료비 : 

-148,000원*1회 =
-148,000

3.체육교과활동 4,040 4,040 0

1.학습준비물지원 1,040 1,040 0

1.학습준비물 1,040 1,040 0

2.학교체육 승마시범학교 연구활동 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

4.특수교육교과활동 644 644 0

1.특수교육대상학생 통학비 644 644 0

1.교육운영비 644 644 0

2.창의적 체험활동 6,825 12,225 -5,400

1.자율활동 3,225 3,225 0

1.학생회활동지원 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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5.가족캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.과학의 달 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 1,642 7,042 -5,400

1.수학여행 1,642 1,642 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,642 1,642 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학교체육승마체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.계절놀이체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.스키캠프 0 5,400 -5,400

1.교육운영비 0 5,400 -5,400체험비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

식비 : -384,000원*1회 = -384,000

간식비 : -216,000원*1회 = -216,000

3.동아리활동 1,958 1,958 0

1.동아리활동 221 221 0

1.교육운영비 221 221 0

2.청소년단체활동 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.학교스포츠클럽활동 1,617 1,617 0

1.교육운영비 1,237 1,237 0

2.학생복지비 380 380 0

4.선택적 교육활동 117,449 112,550 4,899

1.방과후학교 운영 60,356 57,456 2,900
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1.방과후학교운영 22,257 21,257 1,000

1.교과프로그램 22,257 21,257 1,000

1.일반수용비 1,246 246 1,000
(성립전_4추)방역용품구입 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

2.운영수당 19,010 19,010 0

3.교육운영비 1,677 1,677 0

4.목적사업업무추진비 324 324 0

2.돌봄교실운영 38,099 36,199 1,900

1.돌봄교실운영 21,564 19,664 1,900

1.일반수용비 946 2,000 -1,054소모품구입비 : -1,054,000원*1회 = -1,054,000

2.운영수당 10,160 10,160 0

3.전기요금 1,054 0 1,054전기요금 : 1,054,000원*1회 = 1,054,000

4.교육운영비 7,204 7,504 -300간식비 : -300,000원*1회 = -300,000

5.비품구입비 2,200 0 2,200
유아용품 소독기 구입 : 2,200,000원*1회 

=
2,200,000

2.돌봄전담사운영 16,535 16,535 0

1.무기계약직원인건비 14,100 14,100 0

2.무기계약직원법정부담금 2,435 2,435 0

2.독서활동 7,199 6,700 499

1.독서활동운영 7,199 6,700 499

1.도서구입 3,890 4,000 -110

1.도서구입비 3,890 4,000 -110도서구입 : -110,000원*1회 = -110,000

2.도서관운영 1,309 1,200 109

1.일반수용비 0 500 -500도서관 물품구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 187 700 -513
독서활동화 운영용품비 : -213,000원*1회 

=
-213,000

독서활동화 도서 행사비 : -300,000원*1회

 =
-300,000

3.비품구입비 1,122 0 1,122도서관 책.걸상구입 : 1,122,000원*1회 = 1,122,000

3.학부모 도서도우미운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.책 꾸러미 운영비 500 0 500
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1.도서구입비 500 0 500도서구입 : 110,000원*1회 = 110,000

(성립전_4추)도서구입 : 390,000원*1회 = 390,000

3.기타 선택적 교육활동 49,894 48,394 1,500

1.기타선택적교육운영 49,894 48,394 1,500

1.(원)교원전문성신장 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.(원)교육과정운영 15,682 15,682 0

1.교육운영비 15,682 15,682 0

3.(원)논배미학교운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.(원)지역사회연계프로그램운영 2,062 2,062 0

1.교육운영비 2,062 2,062 0

5.(원)학부모학교참여 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.혁신학년제운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

7.민주시민교육 해봄학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.주만참여예산운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 5,850 5,850 0

2.운영수당 4,350 4,350 0

3.교육운영비 4,250 4,250 0

4.목적사업업무추진비 550 550 0

9.원도심학교 지역특화 교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

10.통합교육지원 프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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11.원도심학교 교육환경개선사업운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

12.징검다리과정운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 540 0 540
(성립전_4추)강사비 : 30,000원*2명*3시간

*3일 =
540,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_4추)개인물품구입 : 50,000원*14

명 =
700,000

(성립전_4추)노트제작 : 9,571원*14명 = 134,000

(성립전_4추)간식 : 3,000원*14명*3일 = 126,000

5.교육활동 지원 49,545 40,944 8,601

1.교무업무 운영 4,484 5,184 -700

1.교무학사운영 4,484 5,184 -700

1.교무학사운영 1,784 1,784 0

1.일반수용비 1,784 1,784 0

2.교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 350 1,050 -700

1.일반수용비 350 1,050 -700환경정리용품구입 : -700,000원*1회 = -700,000

2.생활지도운영 2,160 2,160 0

1.학교폭력예방 2,160 2,160 0

1.학교폭력예방교육 160 160 0

1.여비 160 160 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 23,044 23,044 0

1.[국고]정보화실운영 23,044 23,044 0

1.학교정보화지원 13,704 13,704 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 10,272 10,272 0

3.기타자산취득비 132 132 0

2.원격교육 운영지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 949 949 0

2.비품구입비 891 891 0

3.무선인프라 구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고](국고)무선인프라 구축 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

4.교육여건 개선 19,857 10,556 9,301

1.교육환경개선 19,857 10,556 9,301

1.책�걸상구입 5,801 0 5,801

1.비품구입비 5,801 0 5,801학생용책걸상등구입 : 4,257,000원*1회 = 4,257,000

돌봄교실 책걸상구입 : 193,000원*8조 = 1,544,000

2.비품구입 14,056 10,556 3,500

1.비품구입비 14,056 10,556 3,500비품구입비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

6.학교 일반운영 133,434 130,681 2,753

1.학교기관 운영 24,509 27,509 -3,000

1.부서기본운영 24,509 27,509 -3,000

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,409 20,409 -3,000

1.일반수용비 6,549 7,049 -500사무용품구입 : 750,000원*1회 = 750,000

프린터토너등 : -250,000원*1회 = -250,000

업무용도서등 : -150,000원*1회 = -150,000

사무용기기 수리 : -500,000원*1회 = -500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육경비 : -350,000원*1회 = -350,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,040 12,540 -2,500교직원 관내여비 : -500,000원*1회 = -500,000

교직원 관외여비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 103,325 97,572 5,753

1.학교시설장비유지 103,325 97,572 5,753

1.공공요금및제세공과금 21,261 23,261 -2,000

1.전기요금 13,301 15,301 -2,000전기요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 6,640 6,640 0

2.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.시설관리용역 6,716 6,716 0

1.일반수용비 6,716 6,716 0

4.시설일반관리 25,190 22,108 3,082

1.일반수용비 25,190 22,108 3,082소규모수선비 : 2,128,000원*1회 = 2,128,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

냉난방기 청소 및 수리 : 94,000원*1회 = 94,000

수목관리 : 460,000원*1회 = 460,000

시니어클럽 지원 : -600,000원*1회 = -600,000

5.화장실관리 1,840 1,700 140

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 1,840 1,700 140정화조청소 : 140,000원*1회 = 140,000

6.당직관리 3,792 3,792 0

1.일반수용비 3,792 3,792 0

7.폐기물처리 1,150 1,150 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,150 1,150 0

8.시설관리원인건비 24,330 19,919 4,411

1.기간제직원인건비 24,330 19,919 4,411기본급 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전_4추)기본급 : 3,235,000원*1회 = 3,235,000

(성립전_4추)급식비 : 260,000원*1회 = 260,000

급식비 : 10,000원*2회 = 20,000

(성립전_4추)연차수당 : 144,000원*1회 = 144,000

(성립전_4추)퇴직금 : 288,000원*1회 = 288,000

(성립전_4추)기관부담4대보험 : 364,000원

*1회 =
364,000

9.청소원인건비 18,896 18,776 120

1.기간제교원인건비 11,900 11,900 0

2.기간제직원인건비 6,996 6,876 120급식비 : 10,000원*2월 = 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학교운영 협력 5,600 5,600 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,900 4,900 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모 학교참여 활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.익산혁신교육특구 학부모공동체 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 446,176 434,798 11,378
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